

Udlændinge- og Integrationsministeriet  
Integrationskontoret  
Slotsholmsgade 12  
1216 København K



DANSK FLYGTNINGEHJÆLP  
Borgergade 10, 3.sal  
DK-1300 København K  
[www.flygtning.dk](http://www.flygtning.dk)

15 februar 2018

## **Dansk Flygtningehjælps bidrag til høring om Udkast til Lov om ændring af repatrieringsloven, integrationsloven, lov om sygedagpenge og lov om arbejdsløshedsforsikring m.v. (Styrkede incitamenters til at repatriere og systematisk kommunal vejledningspligt)**

Udlændinge- og Integrationsministeriet har ved mail af 19. januar 2018 anmodet om Dansk Flygtningehjælps eventuelle bemærkninger til ovenstående udkast til lovforslag. Dansk Flygtningehjælp takker for muligheden for at kommentere på det sendte forslag.

### ***Positive tiltag***

Dansk Flygtningehjælp ser positivt på forbedringerne af muligheden for at medtage offentlig forsørgelse i forbindelse med rekognosceringsrejser samt praktik og uddannelsesforløb i hjemlandet eller det tidligere opholdsland. Sådanne rejser kan spille en afgørende rolle i afklaringsprocessen omkring repatriering, og Dansk Flygtningehjælp formoder, at flere vil benytte sig af denne mulighed efter forbedringerne.

Dansk Flygtningehjælp finder det overvejende positivt, at repatrieringsloven justeres i forhold til muligheden for at modtage hjælp til transport af ejendele. I visse tilfælde udgør netop denne del af repatrieringssagerne med de nugældende bestemmelser en u hensigtsmæssig praktisk udfordring for både de repatrierende og kommunerne.

Vi bemærker dog, at en mindre gruppe af de repatrierende stilles ringere efter ændringen. Udlændinge, som har opholdt sig i Danmark en stor del af deres liv fx arbejdsindvandrere fra Tyrkiet eller Eksjugoslavien, har ofte en særlig tilknytning til bestemte ejendele. Muligheden for at medtage sådanne ejendele kan have betydning for reintegrationsprocessen i hjemlandet, men til visse lande er det ikke muligt at transportere 2 m<sup>3</sup> ejendele for 30.000 kr. Således forringes denne gruppes muligheder for bæredygtig reintegration, hvis ændringen gennemføres.

En væsentlig forbedring af repatrieringsloven er den foreslåede ændring af bestemmelsen omkring støtte til erhvervsudstyr, således at støtten fremover ikke kun ydes til lande, der har akut og reelt behov for genopbygning. Vi er enige med Udlændinge- og Integrationsministeriet i, at ændringen vil medføre bedre vilkår for bæredygtige repatrieringsforløb for den enkelte uanset hvilket land, der repatrieres til.

Dansk Flygtningehjælp ser også positivt på, at Udlændinge- og Integrationsministeriet vil indføre mulighed for at søge støtte til (gen)erhvervelse af

ationale identitets- og rejsedokumenter. I visse situationer er udgifterne forbundet med anskaffelse af disse dokumenter så høje, at det reelt forhindrer muligheden for repatriering.

***Systematisk kommunal vejledningspligt om repatriering***

Dansk Flygtningehjælp finder det bekymrende, at man vil indføre en systematisk vejledningspligt om repatriering for kommunerne. Dansk Flygtningehjælp mener fortsat – som i høringssvar afgivet i 2011 og 2017 – at vejledningspligt og resultattilskud for kommunerne sender uhensigtsmæssige signaler til de nytilkomne flygtninge og indvandrere, der ønsker at bo i Danmark og bidrage til udviklingen af det danske samfund.

For Dansk Flygtningehjælp er integration og repatriering ikke hinandens modsætninger, men et ubalanceret fokus på sidstnævnte fra myndighedernes side risikerer at bidrage yderligere til de vanskeligheder, der opleves omkring integrationsprocessen i kommunerne.

Med venlig hilsen



Christian Friis Bach  
General Sekretær  
Dansk Flygtningehjælp